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Diplomová práce nese název Taneční výchova pro děti předškolního věku. Je složena ze dvou

částí – teoretické a praktické.

Teoretická část seznamuje s pojmem pohyb, uvádí jeho definici, popisuje období předškolního

věku, roli pedagoga a rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Dále ukazuje

na důležitost pohybu v životě člověka.

Praktická část se věnuje vypracování taneční choreografie. Jedná se o dva tance, které jsou

podrobně popsané a realizované s dětmi v rámci předškolního vzdělávání. Součástí praktické

části je metodika stěžejních prvků a dále také videozáznam dětí. Praktická část je obohacena o

rozhovory s učitelkami běžných mateřských škol a výsledky jsou zaznamenány v diplomové

práci.
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Faculty of Education, University of Hradec Králové. Diploma dissertation.

The name of dissertation thesis is Dancing for preschool children. It is composed of two parts

– theoretical and practical.

The theoretical part introduces term of movement and its definition, describes pre-school age,

the role of the teacher and the framework educational program for preschool education. It also

shows the importance of movement in human life.

The practical part is focused to the dance choreography. These are two dances that are

described in details and realized with children in preschool education. Part of the practical

part is also the methodology of the main elements and also the video of children. The practical

part is enriched with interviews with teachers of normal kindergartens and the results are

recorded in the diploma thesis.
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Úvod

Sedíte v divadle, slyšíte poslední zvonění, poté se pozhasínají světla a opona se vysouvá

vzhůru. Začne hrát hudba a na jeviště přitančí skupina dětí. Mají stejné oblečení a snaží

se do rytmu zatančit choreografii, kterou se tak pilně a poctivě učily. Pak se na jevišti

objeví skupina starších dětí, předvedou úplně jiný druh tance, a nakonec se objeví

baletka, která lehkými krůčky předvede své vystoupení. Úplně se vám zatají dech.

Co dalšího to ve vás vyvolá? Chce se vám tančit? Cítíte v sobě spokojenost, pýchu,

radost, pořád se usmíváte? To vše ve vás zanechá tanec a přitom se na něj pouze díváte.

Já sama tančím už od útlého věku. Tanec mi změnil celý život. Přišly doby, kdy jsem

se s tancem musela rozloučit, ale nakonec mne k sobě zase přitáhl. Nyní bych ráda

předala kouzlo tancem všem. Je to obrovská síla, energie a vášeň.

Tanec je nedílnou součástí našeho světa. Už od pradávna jsou lidé tancem doprovázeni

až do dnešní doby. Tanec slouží jako jeden z nejtypičtějších prostředků vyjádření toho,

co zrovna prožíváme, jak se u toho cítíme, jakou máme náladu. Tancem se může

komunikovat i seberealizovat. Jedná se především o citový vztah člověka „Tanec je

umění, v němž je dominantním prvkem lidské tělo“ (Jebavá, 1998, s. 11). Nejlepší

na tom je, že tančit může každý.

Tanec přináší pro děti rozvoj na všech úrovních. Na úrovni fyzické se jedná o upevnění

pohybu a držení těla, posílení hrubé motoriky (Thorová, 2015). Dítě se prostřednictvím

tance učí nenásilnou formou ovládat své tělo a také znát jeho hranice nebo komunikovat

s ostatními (Blažíčková, 2005). Tancem můžeme dávat najevo emoce ve formě, která je

kulturně akceptovaná a také předávat některé kulturní prvky a hodnoty, což potvrzuje

nejen česká ale také zahraniční literatura (Edward et. al., 2010).

S tancem se dá začít v jakémkoliv věku, od prvních krůčků až po důchodový věk.

Předškolní děti mají velké množství energie, kterou lze usměrnit pomocí pohybu

a tance. Děti přirozeně vnímají a prožívají hudbu prostřednictvím pohybu. Spojení

pohybu, hudby a zpěvu přispívá k celkovému rozvoji osobnosti, proto je vhodné tyto

složky rozvíjet současně. Učím v MŠ teprve druhým rokem a jsem velmi šťastná,

že mohu být svědkem toho, jak se děti pohybují a jak komunikují prostřednictvím tance

a hudby.
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Proto jsem si vybrala téma diplomové práce Tanec pro děti předškolního věku. Jsou

to dvě oblasti, které v mém životě mají nezastupitelnou roli, a podařilo se mi je spojit

do jednoho. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se budu věnovat definici tance, pohybu a tomu, co znamená pohyb

v životě člověka, a také dětem předškolního věku, což je má cílová skupina.

Praktická část je zaměřená na výzkum, ten je realizován formou polostrukturovaných

rozhovorů s učiteli běžných mateřských škol. Velkou úlohou jsou taneční choreografie,

které vytvořím a naučím děti, které navštěvují MŠ, ve které učím. Před zahájením učení

byly stanovené výzkumné otázky, které budou v závěru vyhodnoceny. V kapitole

vyhodnocení choreografií bude popsáno, jak se děti při tanci cítily, jak je dané učení

taneční choreografie zaujalo, jak děti dané figury zvládly a naučily se je.

Chtěla bych ukázat, že tančit se může od útlého věku, protože tanec má každý v sobě. Je

to přirozená a vrozená reakce, která jde ruku v ruce s hudbou.
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1 Teoretická východiska

1.1 Pohyb v životě člověka

Když se na chvíli zastavíte a rozhlédnete se kolem sebe, uvědomíte si, že celý život

je vlastně pohyb. Pohyb je proto jedním ze základních projevů života, který pomáhá

udržet lidský organismus v dobrém fyzickém a psychickém stavu, a proto je důležité

mu věnovat odpovídající pozornost. Ačkoli to není na první pohled viditelné,

s pohybem se pojí a zaobírá více vědeckých disciplín, než bychom řekli. V sociologii

je pohyb chápán jako sociokulturní činitel. Při volnočasových aktivitách se jedinci

shromažďují, hledají své místo ve společnosti a komunikují mezi sebou navzájem.

Můžeme tedy říci, že v sociologii je pohyb zálibou a podívanou. V psychologii

se pohyb zkoumá jako prožitek jedince. Podle toho, jak je pohyb rozvinutý můžeme

říci, jestli je opožděný nebo se jedná o nějakou poruchu. Lékařské vědy zdůrazňují

smysl pohybu pro zdraví těla, přisuzují mu význam preventivní, terapeutický

a rehabilitační (text autor).

V dnešní době se stále častěji hovoří o obezitě ve společnosti a také o obezitě dětské.

Pokud se ptáme po příčině, nejčastěji je uváděn špatný životní styl rodiny a tím potažmo

také dětí. Pod špatným životním stylem si v prvé řadě představme špatné stravovací

návyky a nedostatek pohybu, proto tento faktor neopomíjí ani RVP PV (2004) a vychází

z legislativního ukotvení (text autor).

Jak bylo již řečeno, pohybové aktivity ovlivňují také lidskou psychiku – při sportu

dochází k ovlivnění chemické rovnováhy mozku – hypofýzou je vylučován endorfin,

který je právem označován za hormon štěstí a dobré nálady, což každý z nás jistě zná

z vlastní zkušenosti – pokud si jdeme například zaběhat, prakticky okamžitě se nám

zlepší nálada. To stejné lze pozorovat u dětí. Z vlastní zkušenosti navíc vím, že pro děti

je tanec v kolektivu, při kterém navíc mohou poslouchat hudbu, kterou mají rády, něčím

víc, než pouze pohybem nebo sportem. Tanec má navíc výhodu, že jej lze na rozdíl

od jiných sportů provozovat bez ohledu na počasí a můžeme jej využít také jako

výrazový prostředek (text autor).

A protože pohyb je nejnápadnějším znakem tance, uvádí Jebavá (1998, s. 9) přímo,

že „…pohyb je běžný a tvarově nejzajímavější vnější projev lidského těla“, je i tanec
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způsobem, který může přispět k řešení špatného životního stylu dětí a s tím spojenými

negativními aspekty.

1.2 Charakteristika dítěte předškolního věku

Každé vývojové stádium lidského života lze definovat a alespoň rámcově věkově

ohraničit. Vývojová psychologie se snaží co nejpřesněji určit, co by člověk

v jednotlivých stádiích vývoje mě zvládat, aby na tomto základě bylo možné stanovit

případné odchylky od zdravého vývoje (Langmeier, Krejčířová, 2013).

Za dítě předškolního věku nebo za předškolní období věku dítěte lze v širším pojetí

považovat „…celé období od narození (někdy i včetně vývoje prenatálního)

až do vstupu do školy“ (Langmeier, Krejčířová, 2013, s. 87). Prenatální období ale není

obvykle považováno v pravém významu slova za období předškolního věku.

V jiném pojetí, které je užito rovněž v této diplomové práci a z pohledu autorky


[…]


 Druhá výzkumná otázka byla splněna. Hudba u dětí vzbudila chuť a zájem

do tanečních pohybových aktivit, dokonce i ze strany chlapců. I výběr hudební

nahrávky byl pozitivně ohodnocen. Skladba byla pro děti známá, veselá

a energická. Ano, hudba umocnila zájem o pohyb a taneční výchovu.

VO3 Budou do aktivit zapojeny všechny děti?

 Zpočátku se do tanečních aktivit zapojily opravdu všechny děti. Bylo jim

ukázáno něco nového a byla získaná jejich pozornost. Po opakovaném trénování

a nacvičování zájem klesal nejvíce ze strany chlapců. Proto byla zvolena menší

pauza na odpočinek, aby byla opět získaná pozornost a chuť dětí do nácviku

tance. Do aktivit se zapojily všechny děti a aktivitu, až do konce nácviku

vydržela větší polovina. I tato výzkumná otázka se potvrdila.

VO4 Probíhají taneční pohybové aktivity ve všech dotazovaných mateřských školách

a jsou využívány i pomůcky (zjišťováno z rozhovorů)?

 Díky rozhovorům, které byly provedeny s učitelkami z běžných mateřských

škol, bylo zjištěno, že pohybové taneční aktivity v mateřských školách probíhají

a jsou velmi oblíbenou činností dětí i paní učitelek. Nejvíce je využívaná

improvizace dětí a ke zpestření tanečních pohybových aktivit jsou využívány

i pomůcky – padák, stuhy, obruče. Ano, i zde je potvrzení výzkumné otázky.
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Taneční pohybové aktivity probíhají ve všech dotazovaných mateřských

školách.

Pohyb a tanec je přirozený, děti by měly mít možnost a prostor k jeho uskutečňování.

Každý taneční styl se při dobré organizaci a plánování může aplikovat v prostředí

mateřských škol. Každá učitelka by měla taneční prvky vytvořit s ohledem na věkové

zvláštnosti a dovednosti dětí. Vždy je důležitá motivace. Pomocí pomůcek, rekvizit

a kostýmů se prohloubí jejich zájem o pohybové aktivity a taneční výchovu. Tento

zájem by se měl budovat již v předškolním věku. Hudba a pohyb vyvolává u člověka

pocit radosti a prožitku, který rozvíjí jeho fyzickou, ale i psychickou stránku.

Tanec a taneční výchovu hodnotím úspěšně nejen díky naučení taneční choreografie,

vytvoření videozáznamu, ale hlavně díky nadšení, radosti, zapojení a pozitivnímu

hodnocení, které se mi dostalo z reakcí dětí.

5.1 Doporučení pro praxi

Výsledky diplomové práce ukazují, že taneční pohybové aktivity jsou velmi oblíbenou

činností dětí, ale i učitelek mateřských škol. Působí na člověka jak po fyzické,

tak po psychické stránce. Předškolní věk je označován za nejdůležitější etapu ve vývoji

dítěte, proto bychom neměli rozvíjení rytmického cítění v tomto období opomíjet.

Pohyb na hudbu provází lidi po celý život, od mateřské školy po dospělost. Myslím si,

že hudba a pohyb jsou pro děti důležité.

Doporučení:

1. Žádné obavy při nacvičování tanečních choreografií s dětmi PV.

2. Využívání a seznamování dětí s pomůckami, se kterými můžeme obohatit taneční

choreografie.

3. Nápaditá a vhodná motivace k tanečním pohybovým aktivitám – soutěžení, hra v roli

na učitele, tancování bez hudby.

4. Zapojení tanečních pohybových aktivit vícekrát do týdne (2x - 3x).

5. Větší motivace a zapojení chlapců do tanečních pohybových aktivit.

6. Více naslouchat přání a potřebám dětí.

7. Založení tanečního kroužku jako součásti vzdělávací nabídky mateřské školy.
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Příloha A Otázky k rozhovoru s učitelkami mateřských škol

Otázky:

1. Využíváte při práci s dětmi i pohybové činnosti na hudbu?

2. Pokud ano, jaké písně vám jsou inspirací (lidové, umělé/dětské, moderní)?

3. Kolikrát za týden se těmto činnostem věnujete?

4. Pustíte dětem písničku, aniž byste jim předcvičovala?

5. Dokážou se děti tanečně vyjádřit sami od sebe, volná improvizace?

6. Mají děti o tyto pohybové činnosti zájem?

7. Je zájem stejný ze strany chlapců i dívek, nebo tyto činnosti upřednostňuje jedno

z pohlaví více?

8. Máte ve své mateřské škole taneční pohybový kroužek?

9. Myslíte si, že je důležité rozvíjet u dětí pohybové činnosti spojené s hudbou?

10. Vymýšlíte si taneční pohybové činnosti sama, nebo se inspirujete např. z jiných

zdrojů?

11. Pouštíte dětem i moderní písně, které znají třeba z radií či televize?

12. Využíváte k taneční pohybové aktivitě nějaké pomůcky, např. pompony, stuhy,

netkanou textilii,….?
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Příloha B Pomůcka ke druhé taneční choreografii

Obr. 13 Pompony (foto autor)
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Příloha C Text písně Hajný je lesa pán

Obr. 14 Text písně Hajný je lesa pán – notový záznam
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Příloha D Text písně Každý den

Obr. 15 Text písně Pramen zdraví z Posázaví – notový záznam

V

Příloha E Souhlas rodičů s uveřejněním dětí na videonahrávce

Souhlas rodičů s uveřejněním fotografií

Dávám svůj souhlas mateřské škole k vyfotografování dětí v rámci činností a akcí

v mateřské škole a s jejich použitím při prezentaci a propagaci (v tisku, v kronice,

na internetu apod.)

V ……………………… dne …………………………

Podpisy rodičů/zákonných zástupců: _______________________
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Příloha F Videozáznam s tanečními choreografiemi