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Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: praktické

Práce je zaměřena: tvorba pohybové skladby

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci

na Univerzitě Hradec Králové; odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Předložená diplomová práce se zabývá tvorbou pohybové choreografie pro děti předškolního

věku, která je pro větší názornost doložena videonahrávkou. Teoretická část je zaměřena na

charakteristiku dítěte předškolního věku, zdůrazňuje důležitost pohybu, zmiňuje tanec, roli

pedagoga, RVP. V praktické části je stanoven cíl práce, výzkumné otázky a úkoly pro

zpracování, následuje metodologie, výsledky, diskuze a závěr s doporučením pro praxi.

Připomínky:

- sestavení metodologie by mělo být přehlednější,

- v některých částech práce je zbytečný text (3.1, 3.2),

- metodika vybraných prvků není dost dobře v kontextu s choreografiemi (byly prvky

procvičeny, je to jen návrh?),

- na titulu videonahrávky chybí písmeno ve slově choreografie,

- u autorky Duncan neodpovídá rok v odkazu (1947) s citací ve zdrojích (1974),

- u autorky Kamenické v odkazu 2016, v citacích chybí rok, autorka Bláhová, Foster

chybí v citacích, taktéž RVP PV,

Autorka práce splnila vše vyplývající ze zadání, přesto se neubránila určité roztříštěnosti

práce. Práci by prospělo, kdyby všechny úkoly a části práce (praktické) lépe spolu

navazovaly a prolínaly se.

Je jasné, že taneční choreografie děti zaujaly, ale provedení nebylo až tak přesvědčivé. Stojí

za zamyšlení, zda by pohyb neměl být vždy stejný na 4 doby a potom teprve změna na

pohyb jiného charakteru. Pokud ke změně charakteru pohybu dochází rychleji (po dvou

dobách), je to pro děti této věkové kategorie obtížnější.

Otázky:

1. Jak dlouho se taneční choreografie nacvičovaly (týdny, měsíce)?

2. Z jakých mateřských škol byly paní učitelky vybrané k rozhovorům?

Mgr. Dagmar Vodehnalová
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